Mai târziu însă guvernul maghiar a oprit a se
sărbători această zi cu un fast prea naţional. Totuşi până la anul
1877, deci până la războiul româno-ruso-turc — războiul indepen
denţei României — se sărbătorea în toată splendoarea.

Serbarea zilei de 3/15 Mai din anul 1878 a fost excepţional
foarte frumoasă, căci vremea era caldă şi splendidă, cerul senin.

După ce ne-am întrunit toţi şcolarii la liceu, la orele 9 am
făcut o plimbare prin străzile Năsăudului, în frunte cu fanfara, ce
mai rămăsese din timpul regimentului al U-lea de graniţă, şi cu
patru steaguri, în colorile româneşti, iar pe la orele 11 am plecat
în frumoasa pădure de stejari »Dumbrava«.